
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Читинская государственная медицинская академия» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 

(ФГБОУ ВО ЧГМА Минздрава России) 

 

ПРИКАЗ 
 

11.12.2025 № 314 

г. Чита 

 
«О порядке присвоения I группы по электробезопасности 

неэлектротехническому персоналу ФГБОУ ВО ЧГМА Минздрава России» 

 

В целях обеспечения безопасности труда неэлектротехнического персонала и в 

соответствии с требованиями Приказа Министерства энергетики Российской Федерации от 

12.08.2022 г. № 811 «Об утверждении Правил технической эксплуатации электроустановок 

потребителей электрической энергии», Приказа Министерства труда и социальной защиты 

РФ от 15 декабря 2020 г. № 903н «Об утверждении Правил по охране труда при 

эксплуатации электроустановок»: 

П Р И К А З Ы В А Ю:  

1. Назначить ответственного за проведение инструктажа и присвоение персоналу 

ФГБОУ ВО ЧГМА Минздрава России I группы по электробезопасности – ведущего 

инженера – энергетика – Пуртова А. В. 

2. Утвердить и ввести в действие: 

 - Программу проведения инструктажа по присвоению группы I по 

электробезопасности для неэлектротехнического персонала ФГБОУ ВО ЧГМА Минздрава 

России (Приложение № 1); 

- Инструкцию по проведению инструктажа неэлектротехнического персонала 

ФГБОУ ВО ЧГМА Минздрава России в целях присвоения группы I по электробезопасности 

(Приложение № 2); 

- Перечень должностей работников, относящихся к неэлектротехническому 

персоналу, для присвоения группы I по электробезопасности (Приложение № 3). 

3. Присвоение группы I по электробезопасности неэлектротехнического персонала 

проводиться: 

- при приеме на работу неэлектротехнического персонала; 

- в структурных подразделениях – ежегодно, прохождение ежегодного инструктажа 

на группу I по электробезопасности путем ознакомления работников, относящихся к 

неэлектротехническому персоналу с Инструкцией (приложение № 1 к данному приказу). 

Инструктаж завершается проверкой знаний в форме устного опроса, результаты 

инструктажа фиксируются в Журнале учета присвоения группы I по электробезопасности 

для неэлектротехнического персонала, которые ведутся и хранятся в каждом структурном 

подразделении. 



4. Признать утратившим силу приказ ректора ФГБОУ ВО ЧГМА Минздрава России 

№ 70 от 01.04.2019 г. «О порядке присвоения I группы по электробезопасности 

неэлектротехническому персоналу ФГБОУ ВО ЧГМА Минздрава России». 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Первый проректор 

ФГБОУ ВО ЧГМА 

Минздрава России, 

д.м.н., профессор   
 

 

А.М. Мироманов 

 
Подготовил: 

Старикова Евгения Александровна 

starikova.ea@chitgma.ru 

8(3022)26-06-55 

 

 

 


